III. *Quid agit lex.*

LEx agit omnem ciuitatis ordinem, omnemque hominis aetatem: quae sic foeminiis ^{regis} datur, ut maribus iuuentutem complectitur & senectutem: tam prudentibus quam in doctis, tam urbanis quam rusticis fertur. Quae summum salutis principum ac populo- rum culmen optinet, & cum manifesto praeclaroque praeconio in modum lucidissimi Solis effulget.

III. *Qualis erit lex.*

LEx erit manifesta, nec quemquam in captionem ciuium deuocabit. Erit etiam secundum naturam, secundum consuetudinem ciuitatis, loco temporique conueniens, iusta & aequabilia prescribens, congruens, honesta & digna, utilis, necessaria. In qua praevidendum est ex utilitate quae pretenditur, an plus commodi, an plus iniquitatis oritur: ut dinosci possit, si plus veritati prospiciat publicae, quam religioni videatur obesse: fac sic honestatem tueatur, ut non cum salutis periculo arguat.

V. *Quare fit lex.*

Fléri autem leges haec ratio cogit, ut earum metu, humana coerceatur improbitas, sitque tuta inter noxios innocentium vita; atque in ipsis improbis formidatio supplcio frenetur nocendi presumptio.

VI. *Quid triumphet de hostibus lex.*

His in domestica pace ita perfectis, totaque primo a principib. secundo a ciuib. ex hinc a populis & a domo iurgiorum peste seclusa, eundum est in aduersis, & obuiandum hostibus potentialiter & fidenter, tanto in externis spe fida victoriae, quanto nihil erit quod in externis formidari valeat aut timeri. Pacis enim oleo, & legum vino, tota plebiu massa in statu salutari concreta exseret hostib. inde inquietos vnde illæflos artus producere videntur iustis adiuta legibus tela. Eruntque viri melius aequitate quam telo muniti, ut contra hostem ante iusticiam dirigat princeps, quam vibret spicula miles. Feli- cior iam domestica aequitas anteibit: quia & saeuiores erunt in hostium populatione mucrones, quos de domibus modestè produixerint leges. Experimentum enim naturalis est rei, ut iusticia illa confodiat hostem, quam tutauerit ciuem, & externam inde perimat litem, vnde suorum internam possederit pacem. Sicut ergo modestia principum temperantia est legum, ita concordia ciuium victoria est hostium. Ex mansuetudine etenim principi, oboritur dispositio legum. Ex dispositione legum, institutio morum. Ex institutione morum, concordia ciuium. Ex concordia ciuium, triphas hostium. Sicque bonus princeps interna regens & externa coquirens, dum suam pacem possidet & aliena item obrum- pit, celebratur & in ciuib. rector, & in hostibus vicit: habiturus post labentia tempo- rare quietem sempiternam: post luteum aurum, celeste regnum: post diadema & purpu- ram, gloriae coronam. Quin potius nec deficiet esse rex: quoniam dum regnum ter- renum relinquit, & celeste conquirit, non erit amisisse regni gloriam, sed au- xisse.

DE NEGOTIIS CAUSA-
RVM LIBER SECUNDUS.

TIT. I. DE TIVDICIIS ET TUDICATIS.

- | | | | |
|------|--|--------|---|
| I. | De tempore quo debeant leges emen-
dat & valere. | VII. | qualiter conficienda sunt scriptu-
rae in nomine principum factæ. |
| II. | Quod tam regia potestas quam po-
pulorum uniuersitas legum reue-
rente sit subiecta. | VIII. | De his qui contra principem, aut ge-
tem, aut patriam refugiunt, & refugiuntur
insolentes existunt. |
| III. | Quod nulli leges nescire liceat. | VIIII. | De non criminando principe, nec ma-
ledicendo illi. |
| IV. | Quod antea ordinari oportuit nego-
tia principum & postea populo-
rum. | X. | De remotis & aliarum gentium le-
gibus. |
| V. | Item de tempore quo debeant leges
emendatae valere. | | Ne excepto talem librum qualis hic
qui nuper est editus, alterum
quisquam presumat habere. |
| VI. | De principum cupiditate damnata,
eorumque vitiis ordinandis, & | | CCCC 3 |

- XI. *De diebus festis & feriatis, in quibus non sunt negotia exsequenda.*
- XII. *Vt nulla causa à iudicib. audiatur, quæ legibus non tenetur.*
- XIII. *Vt terminatæ cause nullatenus reuoluuntur: reliqua vero ad libri huius serie terminentur, adiiciendi leges principibus libertate manente.*
- XIV. *Quod nulliliceat dirimere causas, nisi quibus aut princeps, aut consentio voluntatis potestatem dederit iudicandi.*
- XV. *Quales causas debeat audire iusfadi, & qualibus personis causas audiendas iniungant.*
- XVI. *Vt iudices tā criminales quam communes terminent causas: pacis autem adsertores & sola regia potestas ordinet, & tantumdem à rege commissa negotia iudicent.*
- XVII. *De dampnis eorum, qui non accepta potestate presumerint iudicare.*
- XVIII. *De his qui ammoniti iudicis epistola vel sigillo ad iudicium venire cōtempserint.*
- XIX. *Si iudex interpellantē audire contēnat, & utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.*
- XX. *Si index aut per cōmodum aut per ignorantiam iudicet causam.*
- XXI. *Si iudex dolo vel calliditate aut una aut ambas causantium partes dispendia faciat sustinere.*
- XXII. *Quod primò index seruare debet, ut causam bene cognoscat.*
- XXIII. *Si cuiuscunq; honoris aut ordinis index dicatur haberi suspectus, vel si index contra legem præsumat iudicium dare.*
- XXIV. *Index qualiter faciat iudicatum.*
- XXV. *De commodis atq; dampnis iudicis vel sionis.*
- XXVI. *Quod omnis potestate accipit iudicai, iudicis nomine censeatur ex lege.*
- XXVII. *Vt omne vinculum, quod post datum iniustum iudicium à causidicis fuerit exactum, habeatur inualidum.*
- XXVIII. *Vt iniustum iudicium & definitio iniusta, regio metu vel iussu à iudicibus ordinata, non valeat.*
- XXIX. *De data episcopis potestate disstringendi iudices nequiter iudicantes.*
- XXX. *Item de data episcopis potestate amonendi iudices nequiter iudicantes.*
- XXXI. *Vt index, si à quocunq; fuerit pulsatus nouerit à se petenti reddere rationem.*
- XXXII. *De dampnis iudicium aliena contingentium.*
- XXXIII. *De his qui regiā contempserint iussiōnem.*
- XXXIV. *De his qui ob noui principis fidē seruādam iurare distulerint, vel de illis qui ex palatino officio ad eius præsentiam 30 venire neglexerint.*

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

De tempore quo debeat leges emendatæ valere.

PRAGMA suum emendatis legibus assignantes, illud primum in ordine præfationis & loco præmittimus, quia sicut legum evidētia populorum est excessibus vtilis, ita sanctionum obscuritas turbat ordines & quietatis. Nam plerumque dum quædam bene ordinata nebuloso verborum tractu consistunt, ipsa sibi repugnantiam nutriunt, dum litigantium controuersias lucide non excludunt. Sicque ubi debuerunt finem ferre calumniis, ibi nouos contra se pariunt laqueos captionis. Hinc ergo + diuersitas causarum exoritur, hinc controuersiæ litigantium generantur. Hinc etiam hæsitatio iudicium nascitur, ita ut in finiendis vel compescendis calumniis habere terminum nesciant, quæ vtique nutantia semper approbauntur & dubia. Et ideo quia perstringi tota quæ in contouersiam veniunt breui complicatione non possunt: saltim vel quæ in contentione pertractanda sece gloriose nostræ celsitudinis sensibus ingesserunt, ea in hoc libro specialiter corrigi & elimata probitatis sententia decreuimus ordinati. Evidētia videlicet dubiis, præstantia noxiis, clementiora mortiferis, ad apertiorē clausis, perfectionem cœptis imprimēs institutis, quo nostri regni populos, quos una & cœdens pax nostri regiminis continet, hæc deinceps institutio correctarum legum ordinando astringat atq; retinet. Et ideo harum legum correctio, vel nouellarum nostrarum sanctionum ordinata constructio, sicuti in hoc libro & ordinatis titulis posita, & subsequenti est serie annotata; ita ab anno secundo regni nostri, à duodecimo Kalendarum Nouembrii, in cunctis personis ac genib; nostræ amplitudinis imperio subiugatis innexum sibi à nostra gloria optineat valorem; & in conuulso celebritat̄ oraculo valitura consistat: ut sicut subline in throno serenitatis nostræ celsitudine residente videntibus cunctis sacerdotibus dei.

dei, Senioribusque palatii atque Gardingis, earum manifestatio claruit; ita earundem celebrites vel reuerentia in cunctis regni nostri prouinciis debeat obseruari. Leges sane quas in Iudeorum excessibus nostra gloria promulgauit, ab eo tempore valituras esse decernimus, ex quo his confirmationem glorioſa ſerenitatis nostræ renouatione impressimus.

II. FLS. GLS. RCDS. REX.

Quod tam regia potestas quam populum vniuersitas legum reuerentiae fit subiecta.

¹⁰ **O**Mnipotens rerum dominus & conditor unus, prouidens commoda humanæ ſalutis, dicere iuſtiam habitatores terræ ſacræ legis ſacris decenter imperauit oraculis. Sed quia ſolius tam immenſæ diuinitatis imperiis hęc cordibus imprimuntur humanis, conuenit omnium terrenorum quamuis excellentiſſimas potestates illi colla submitte-rementis, cui etiam militiae caeleſtis famulatur dignitas ſeruitute. Quapropter ſi obe-diendum eſt deo, diligenda eſt iuſtitia: quæ ſi fuerit dilecta, erit inſtanter operandum in illa: quam quisque tunc verius & ardentius diligit, cum unius æquitatis ſententia cum proximo ſemetipſum aſtrigit. Gratanter ergo iuſſa cœleſtia amplectentes da-mus modeſtas ſimul nobis & ſubditis leges: quibus ita & nostri culminis clementia, & ſuccedentium regum nouitas ad futura vna cum regiminis nostri generali multitudine vniuersa obedire decernitur ac parere iubetur: vt nullis factionibus à custodia legum quæ iniicitur ſubditis, ſe alienam reddat cuiuslibet perſona vel potentia dignitatis, quatenus ſubiectos ad reuerentiam legis impellat neceſſitas principiſque voluntas.

III. NOVITR. EMDTA. FLS. RCDS. REX.

Quod nulli leges nescire liceat.

³⁰ **O**Mnis ſcientia ſana ordinabiliter vitat ignorantiam execrandam. Nam cum ſcri-ptum ſi, Noluit intelligere, vt bene ageret, certum eſt quod qui intelligere noluit, bene agere contempnit. Nullus ergo idcirco ſibi existimet inlicitum faciendi licere quodlibet, quia ſe nouit legum decreta ſanctionesque nescire. Nam non in ſonem fa-ciet ignorantia cauſa, quem noxiōrum dampnū implicauerit culpa.

IV. FLS. GLS. RCDS. REX.

Quod antea ordinare oportuit negotia principum & poſtea populum.

⁴⁰ **B**Ene deus conditor rerum diſponens humani corporis formam, in ſublime caput e-redit, atque ex illo cunctas membrorum fibras exoriri decreuit: vnde hoc etiam à capiendis initiiſ caput vocari percensuit, formans in illo & fulgorem luminum, ex quo perſpici poſſent, quæcumque noxia concurriſſent, conſtituens in eo & intelligendi vi-gorem, per quem connexa & ſubdita membra vel diſpositio regeret, vel prouidentia ordi-naret. Hinc eſt & peritorum medicorum precepia cura, vt ante capiti quam membris incipient adhibere medelam. Quæ ideo non immerito ordinabiliter exerceri cæteris enſetur, cum ab artificiis peritia haec diſpensari patescant. Quia ſi ſalutare caput exti-terit, rationem colligit, qualiter curare membra cætera poſſit. Nam ſi arcem moleſtia occupauerit capitis, non poterit in artus dare deriuationes ſalutis, quas in ſe consumpe-rit iugis cauſa langoris. Ordinando igitur ſunt primò negotia principum, tutanda ſalus, defendenda vita. Sicque in ſtatu & negotiis plebiū ordinatio dirigenda, vt dum ſalus competens proſpiciat regum, fida valentibus teneatur ſaluatio populum.

V. FLS. RCDS. REX.

Item de tempore quo debeant leges emendatae valere.

QUoniam nouitatem legum, vetustas & malorum exigit, & innouare leges veterno-^{feſtiorum} nas peccaminum antiquitas impetravit, ideo leges in hoc libro conſcriptas ab an-no ſecundo & bonæ memorie domini & genitoris & mei Chindasundi regis in cunctis ^{dīna.} ^{& noſtri.}

personis ac gentibus nostræ amplitudinis imperio subiugatis omni robore decernimus ac iugi mansuras obseruantia consecramus : ita ut relictis illis, quas non æquitas iudicantis, sed libitus impresserat potestatis, euacuatisque iudiciis & omnibus scripturis earum ordinatione confectis, hæ solæ valeant leges, quas aut ex antiquitate iuste nouimus, aut tenemus, aut idem genitor noster, vel pro æquitate iudiciorum vel pro austeritate culparum viuis est non immerito condidisse, prolatis seu connexis aliis legibus quas nostri culminis fastigium iudiciali præsidens throno coram vniuersis Dei sanctis sacerdotibus cunctisque officiis palatinis iubente domino atque fauente, audientium vniuersali consensu edidit & formauit, ac suæ gloriæ titulis annotauit: ita ut tam hæ quæ iam prolatæ consistunt, quam illæ, quas adhuc exoriti nouorum negotiorum euentus impulerit, valido ac iustissimo vigore perdurent, & æternæ soliditatis iura retineant.

VI. FLS. RCDS. REX.

De principum cupiditate dampnata, eorumque initii ordinandis, & quo modo confienda sunt scripturæ in nomine principum factæ.

Eminentia celsitudo terrenæ tunc salubrissima sublimia probatur appetere, cum salutis proximorum pia cernitur compassione prodesse. Vnde solet contingere, ut plus commodi de aliena salute conquerat, quam de propria utilitate quisque percipiat. In multis enim quia multorum salus attenditur, maioris lucri summa percipitur: In se autem, quia priuati commodi fructus appetitur, non satis est si vnius beneficij præmia cōquirantur. Hinc & illa regendarum tantumdem salus est plebium, quæ non suos fines priuata voluntate concludit; sed quæ vniuersitatis limites communis prosperitatis lege defendit. Quapropter ne salutaris ordo imperialibus videatur verbis potius optineri quam factis, de sublimitatis optentu reclinatus ad vota supplicum tranquillæ visionis aspectū: ut inde salutaris compassio habeat commodum, vnde turmæ plebium adept fuetint supplicationis effectum. Cum igitur præcedentium serie temporum, immoderatio auditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, ut augetet rei propriæ censem ærumna flebilis subiectorum, tandem supernæ respirationis afflatus nobis est diuinitus inspiratum: ut quia subiectis legis reverentiam dederamus, principum quoque excessibus retinaculum temperantiae poneremus. Proinde sincera mansuetudinis nostræ deliberatione, tam nobis quam cunctis gloriæ nostræ successoribus adfuturis deo mediante legem ponimus, decretumque diuialis obseruantiae promulgamus: ut nullus regū impulsionis suæ quibuscumque motibus. aut factionibus. scripturas de quibuslibet rebus. alteri debitis ita extorqueat, vel extorquendas instituat quatenus iniuste ac nolenter debitum sibi quisque priuari possit dominio rerum. Quod si alicuius gratissima voluntate quipiam de rebus à quocunque percepit, vel pro euidenti præstatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scriptura patens voluntatis ac præstigi conditio annetur, per quam aut impressio principis aut conferentis fraus euidentissime detegatur. Et si patuerit à nolente fuisse scripturam exactam, aut resipiscat improbitas principis & euacuet quod male contraxit, aut certe post eius mortem ad eum cui exacta est scriptura vel ad heredes eius res ipsæ sine cunctatione debeat reuocari. Illæ autem res, quæ seclusa omni compressionis argumentatione directo modo transierint in principis potestatem, in eius perenniter iure perdurent; & quicquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit, suæ potestatis arbitrio subiacebit. Verum, ut omne huius negotium actionis roboret sinceritas veritatis, cum quaruncunque rerū scripturæ in principis nomine extiterint factæ, mox testes, qui in eadē scriptura subscriptores accesserint, ab his quos elegerit princeps diligētissime perquirātur, si non aliquod indicium aut de impressione principis, aut fraude scripturam facientis modo quocunque cognouerint. Ac sic aut ritè facta series scripturæ permaneat, aut irritè confecta euanescat. Similis quoque ordo de terris, vineis atque familiis obseruetur: si sine scripturæ textu tantummodo coram testibus quælibet facta fuerit definitio. De rebus autem omnibus à tempore Chintilani regis hucusque à principibus acquisitis, aut deinceps si prouenerit acquirendis, quæcunque forsitan princeps inordinata reliquit siue reliquerit, quoniam pro regni apice probantur acquisita fuisse, ad successorem tantumdem regni decernimus pertinere, ita habita potestate, ut quicquid ex his elegit facere, liberum habeat velle. In illis autem rebus, quæ ipsis aut de bonis parentum aut de quorumcunque prouenerint successionibus proximorum, ita eidem principi e*iusque*

iusque filiis ,aut, si filii defuerint, heredibus quoque legitimis hereditatis iura patrebunt; sicut etiam cæteris lege vel successione patere noscuntur. Quòd si aliquid ex rebus de quorumcunque parentum aut proximorum non solum successione, sed etiam qualibet collatione, aut quolibet contractu ad ius ipsius peruenisse patuerit, si contingat hæc inordinata relinqui, non ad successorem regni, sed ad filios vel heredes eius qui conquisuit, specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. Nam & de illis rebus, quas idem princeps ante regnum aut ex proprio, aut ex iustissimo conquisitu dinoscitur habuisse, irrevocabili ordine aut faciendi exinde quod voluerit potestatem habebit, aut certè filiis eius successio plena patebit. Quòd si filii defuerint, legitimis heredibus, ex his quæ inordinata reliquerit, hereditatem adire licebit. Huius sane legis sententia, in solis principum erit negotiis obseruanda, atque ita perpetui valitura: vt non antea quispiam solium regale concendat quam iuramenti foedere hanc legem se in omnibus implere promittat. Quemcunque verò aut per tumultuosas plebes, aut per absconsa dignitati publicæ machinamenta adeptum esse constiterit regni fastigia; mox idem cum omnibus tam nefariè sibi consentientibus, & anathema fiat, & Christianorum communionem amittat; tam diræ percussione vltione collisus, vt omnis diuini ordinis cultor, qui illi communicare præsumperit, simili cum ipso damnatione dispereat, & pena trespescat. Nam & si quis legis huius seriem ex officio Palatino maluolè detrahendo laceare voluerit, aut euacuandam quandoque, vel silentet musitans, vel aperte resultans, proloqui detectus extiterit, cunctis Palatinæ dignitatis, & consortiis & officiis mox nudatus, omnium rerum suarum dimidiam partem amittat, & in deputato sibi loco redactus, a totius Palatii maneat societate seclusus. Religiosus etiam qui se in eadem culpa devoluerit, simili rerum proprietatis suæ dispendio subiacebit.

VII. NOV. EMDAT. FLS. GLS. RCD. REX

*De his qui contra principem vel gentem aut patriam + refugiunt
vel insolentes existunt.*

30 **Q**uantis hactenus Gothorum patria concussa sit cladibus, quantisque iugiter qua-
tiatur stimulis profugorum ac nefanda superbia deditorum, ex eo penè cunctis est cognitum, quòd & patriæ diminutionem agnoscunt, & per hanc occasionem potius quam expugnandorum hostium externorum armastimere saepè coimpellimur. Ut ergo tam dira temeritas tandem viæ depereat, & in huiusmodi transgressoribus manifesta scelera non relinquantur ulterius impunita, hanc omne per ævum valitaram legem lancimus, vt quicunque ex tempore reuerendæ memorie Chintilani principis usque ad annum regni nostri Deo fauchte secundum, vel amodo & ultra ad aduersam gentem, vel ad extraneam partem perrexit siue perrexerit, aut etiam ire voluit vel quandoque voluerit, vt sceleratissimo ausu contra gentem Gothorum vel patriam ageret, aut fortasse conetur aliquatenus agere, & captus siue detectus extiterit vel extiterit, seu ab anno regni nostri primo vel deinceps quispiam intra fines patriæ Gothorum quamcumque conturbationem aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit, siue ex tempore nostri regiminis tale aliquid agere vel disponere conatus est aut fuerit, atque quod indignum dictu videtur, in necem vel abiectionem nostram siue subsequentium regum intendere vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit: horum omnium scelerum vel unius ex his quisque reus inuentus, irretractabili sententia mortem excipiat, nec villa ei de cætero sit viuendi indulta libertas. Et si nulla mortis vltione plectatur, & pietatis intuitu à principe illi fuerit vita concessa, effosionem perfecto oculoru, secundum quod in lege hachucusque fuerat constitutum: decalciatus tamē c. flagella suscipiat, & sub artiori vel perpetuo erit religandus exilio pœna, & insuper nullo unquam tempore ad Palatini officii reuersurus est dignitatem; sed seruus principis factus, & sub perpetua seruitutis cathena in principis potestate redactus, æterna tenetur exilii religatione obnoxius: quatenus nec excidium videat quo fuerat nequiter delestatus, & amarissimam vitam ducere se peregriniter doleat. Restamen omnes huius tam nefarii transgressoris, vel eius qui morte est pro tali scelere perimendus; vel illius cui vita propter suam nequitiam infelicissime reseruabitur, in regis ad integrum potestate consistant: & cui donatae fuerint, ita perpetim securè possideat, vt nullus unquam succendentium Regum causam suam & gentis vitiaturus has ullatenus aut ulterius auferre presumat. Verum quia multi plerumque reperiuntur, qui dum his & talibus prauis

meditationib. occupantur, argumento quodam fallaci in ecclesiis, aut in vxoribus vel filiis atque amicis, seu in aliis quibuscumque personis suas inueniuntur transduxisse vel transducere facultates, etiam & ipsa quæ fraudulenter in dominio alieno contulerat, iure precario reposentes, sub calliditatis studio in suo denuo dominio possidendare recipiat: vnde nihil de suis rebus visi sunt amisisse, nisi solum concinnatione falsissima, fetas, quasi veridicas videantur scripturas confidere vel proferre. Ideoque hanc nequissimam argumentationem praesentis legis decreto amputare elegimus: vt calcatis vel euacuatis seu rescissis scripturis hac fraude cōfectis quicquid eo quisq; tēpore possidere repe riatur, quo fuerit in prædictis criminib. deprehensus, totum continuo fisci viribus ad integrum applicetur: vt concedere iam dictas facultates, sicut supra dictum est, cui Rex voluerit, vel facere exinde quicquid elegerit, in suz potestatis consistat arbitrio. Alia vero quæcumque ab hac fraude aliena inuenta extiterint ordinata legibusque consecta, vigore legum maneat solidata: illis ab huius legis sententia personis evidenter exceptis, quibus à præcedētibus regibus culpa dinoscitur fuisse concessa. Nam si humanitatis aliquid cuicunque perfido Rex largiri voluerit, non de facultate eius, sed vnde placuerit principi, tantum ei solummodo concessurus est, quantum hereditatis eiusdē culpati vigesimam portionem fuisse constiterit.

VIII. NOVT. EMDATA. FL. GL. RCDS. R.

De non criminando principe nec maledicendo illi.

† detractionis
nisi. † constitut. **S**icut in persona principis omnibus prohibemus, aut commouere nequitiam cogitatis, aut manus iniicere vltionis; ita etiam nullum patimur in eum, aut notam ponere criminis, aut verba congerere maledictionis. Sacrae namque auctoritas scripturæ, & non iubet accipere opprobrium aduersus proximum suum, & hunc, qui maledixerit principem populi sui, demonstrat existere reum. Quapropter quicunque in principem aut crimen iniecerit, aut maledictū intulerit, ita vt huc de vita sua nō humiliter & silenter admonere procuret, sed huic superbè & cōtumeliosè insultare pefcepit, siue etiā in detractionis eius ignominia, turpia & iniuriosa præsumat: si ex nobilibus idoneisq; personis fuerit, siue sit religiosus, siue etiam laicus, mox detectus fuerit & inuentus, dimidiam omnium terum suarum partem amittat, de qua idem princeps faciendi, quod sibi placuerit, potestatem optineat. Nam si de vilioribus humilioribusque personis fuerit, aut certè quem nulla cōgnitas exornauit, quod de illo, vel de rebus eius princeps voluerit, iudicandi licentiam habebit. Simili quoque præcepto, defuncto etiam principi aulam opportune interdicimus detrahendi. Incassum etenim is qui viuit detractionis in defunctum iacula mittit, cum iam defunctus nec in institutionibus imbui, nec increpationibus possit argui. Sed quia pro certo illius insanias innotescit, qui frustra in nō sentientem detractionis verba transmittit, ideo idem præsumptori. verberibus vapulabit, & præsumptioni sua oportuna silentia dabit. Reservata cunctis hac pleniū libertate, vt principe tam superstite, quam mortuo, liceat vnicuique pro negotiis ac rebus omnibus, & loqui quod ad causam pertinet, & contendere sicut decet, & iudicium promereri quod debet. Ita enim proponere nitimus humanæ reverētiam dignitati, vt deuotius seruare probemur iustitiam Dei.

VIII. FLS. CND. REX.

De remotis alienarum Gentium legibus.

Alienæ gentis legibus ad exercitium utilitatis imbui & permittimus & optamus: ad negotiorum verò discussionem & resultamus & prohibemus. Quamuis enim cōloquiis polleant, tamen difficultatibus harent: adeo eum sufficiat ad iustitiae plenitudinem, & præscrutatio rationum, & competentium ordo verborum, quæ codicis huius series agnoscitur continere, nolumus siue Romanis legibus siue alienis institutionibus a modo amplius conuexari.

X. NOV. EMDAT. FLS. RCDS. REX.

† qualis hinc *Ne excepto talem librum, † qualis hinc qui nuper est aditus, alterum quisque præsumat habere.*

Nullus

NVllus prorsus ex omnibus regni nostri, præter hunc librum qui nuper est æditus, atque secundum seriem † huius modo translatum librum alium legum, pro quo-
cunque negotio † in iudicio offerre pertinet. quod si præsumperit xxx. libras aurifisco
persoluat. Iudex quoque si vetitum librum sibi postea oblatum disrumpere fortasse di-
stulerit, prædictæ dampnationis dispendio subiacebit. Illos tamen à d. mpo huius legis
immunes esse iubemus, qui præteritas & anteriores leges non ad confutationem harum
legum, sed ad comprobationem præteritarum causarum proferre in iudicio fortasse vo-
luerit.

XI. FLS. GLS. RCDS. REX.

10

De diebus festis & feriatis, in quibus non sunt negotia † exaudienda.

† exsequencia
da.

Die Dominico neminem liceat exsequitione constringi, quia omnes causas religio
debet excludere. In quo nullus ad causam dicendam, neque propter aliquod debi-
tum fortasse soluendum quenquam inquietare præsumat. Diebus Paschalibus nulla pa-
timur quemlibet exsequitione teneri, id est, per xv. dies, septem qui Paschalem solem-
nitatem præcedunt, & septem alias, qui sequuntur. Natiuitatis quoque Domini, Circu-
cisionis, Epiphaniae, Ascensionis & Pentecostes, singuli dies simili reuerentia veneren-
tur. Nec non & promessiis feriis à xv. Kal. Augusti usque ad xv. Kal. Septembri. In
Carthaginensi verò prouincia propter locustarum vastationem assiduam à xv. Kal. Iulii
usque ad † xv. Kal. Augusti messiuas ferias præcipimus obseruandas. Et propter vinde-
mias colligendas à xv. Kal. Octobris usque ad xv. Kal. Nouembris. Omnibus hac consti-
tutione concedimus, ut per hæc tempora, nullus ad causam dicendam venire cogatur,
vel sub exsequitione aliqua deputetur, nisi forte causa de qua compellitur excepta iam
apud iudicem fuisse videatur. Nam procul dubio si inchoata fuisse actio reperitur ad per
agendum negotium absque villa feriotorum dierum obiectione cogendus est ille, qui
pulsatur: ita, ut si persona est cui facile credi possit, placito districtus abscedat: si certè sit
de eius fide dubiterit, pro se fideiussorem adhibeat, quatenus peractis temporibus su-
pradicis, ad finiendam cum petitore causam, ubi iudex elegerit, remota dilatione oc-
currat; præter, qui tale crimen admiserint, quos necesse sit sententia mortis puniri. Qui
etiam in talibus omnino diebus, & comprehendendi sunt, & ardua in vinculis custodia
relinendi, quoisque peracto die Dominico, vel feriis supradictis, debita subsequatur
eos vltio iudicantis. Messiuis sanè, vel vindemialibus feriis, in criminosas & dignas mor-
te personas, legalis nullatenus censura cessabit. Sed nec illū ista lex excusatū habebit, qui
necdū ad iudicium ante cōpulsus, sed tamen sciens se esse quādoquidem cōpellendum,
reliquis se temporibus dilatarās, ad hoc in prædictis feriis illi à quo pulsandus est se indubi-
tanter ostendit, quia putat se ad causam dicendam nulla legis sanctiōne posse teneri: quē
tamen aut per placitum distingi præcipimus, quando cum petitore causam finire sit
præstus. Aut si forte talis est, de quo despecta sit placiti fides, neque fideiussorem pro se
adhibere potuerit apud iudicem, sub custodia maneat: ut expleto tempore feriato, cau-
sa pro qua compellitur finem accipiat. Si quis autem contra decretum legis huius agero
præsumperit, & ad iudicem ex hoc querela peruerterit, l. ictus flagellorum publice ex-
tentus accipiat.

XII. ANTIQVA:

Vt nulla causa à iudicibus audiatur, qua legibus non continetur.

NVllus iudex causam audire præsumat, quæ legibus non continetur; sed comes ci-
uitatis vel iudex aut pet se aut per exequitorum suum conspectui principis vras-
que presentare partes procuret. quò facilius & res finem accipiat, & potestatis regiæ
discretione tractetur, quatenus exortum negotium legibus inferatur.

XIII. FLS. RCDS. REX.

*Vt terminatæ causa nullatenus revoluantur: reliqua vero ad huius seriem libri
terminentur: adiiciendi leges principibus libertate manente.*

QUæcunque causarum negotia inchoata sunt, nondum verò finita, secun-
dum has leges terminari sancimus. Illas autem causas quæ antequam istæ le-

ges à nostra gloria emendaruntur, legaliter determinatae sunt, id est, secundum legum modum, qui ab anno primo regni nostri in præteritis obseruatus est, resuscitari nullatenus patimur. Sanè leges adiiciendi, si iusta nouitas causarum exegerit, principalis electio licentiam habebit: quæ ad instar præsentium legum vigorem plenissimum optinebunt.

X I I I I . F L S . G L S . R C D S . R E X .

Quod nulli liceat dirimere causas, nisi quibus aut princeps, aut consensio voluntatis vel informatio iudicium potestatem dederit iudicandi.

Dirimere causas nulli licebit, nisi aut à principibus potestate concessa, aut ex consensu partium electo iudice trium testium fuerit electionis pactio signis aut subscriptionibus roborata. Nam & hi qui potestatem iudicandi à rege accipiunt, siue etiam hi, qui per commissoriam comitum vel iudicium iudiciali potestate vtuntur, vices suas aliis quibus fas fuerit scriptis peragendas iniunxerint, licitum illis per omnia erit: similemque & ipsi, qui informati à iudicibus fuerint, in iudicando, sicut & illi, à quibus determinandi acceperunt vigorem, habebunt in discernendis vel ordinandis quibuscumque negotiis potestatem.

X V . F L S . G L S . R C D S . R E X .

Quales causas audire debeant typhadi, & qualibus personis causas audiendas iniungant.

CVm cæteris negotiis criminalium etiam causarum typhadi iudicandi concessa licentia sit, criminosos a legum sententiis ipsi iudicare non audeant, sed debitam in eis, vt competit, censuram exerceant. Qui typhadi tales elegant quibus vicissitudines suas audiendas iniungant, vt ipsis absentibus illi causas, & temperate discutiant, & iuste discernant.

X VI . F L S . R C D S . R E X .

Vt iudices tam criminales quam communes terminent causas.

OMNium negotiorum causas, ita iudices habeant deputatas, vt & criminalia & cætera negotia terminandi sit illis concessa licentia. Pacis autem assertores, non alias dirimant causas, nisi quas illis regia deputauerit ordinandi potestas. Pacis autem assertores sunt, qui sola faciendæ pacis intentione regali sola destinantur auctoritate.

† R C D S .

X VII . F L S . † C H D S . R E X .

De dampnis eorum qui non accepta potestate præsumperint indicare.

NVllus in territorio non sibi commisso, vel vbi ille iudicandi potestatem nullam habet omnino commissam, quemcunq; præsumat per iussionem aut saionem distingere, aut in aliquo molestiū conuexare, nisi ex regia iussione, vel partium electione, siue ex consensu, vel commissoriis atq; informationibus comitum, siue etiam iudicium sicut in lege superiori tenetur iudex quisque institutus. Certe qui non prædictus iudex præsumptuosus inlicitè hæc quæ prohibentur præsumperit agere, confessim cum causa peruererit ad prouinciæ ducem, an per se velit, an per quem ipse præcepere, tam inlicitam præumptionem coercere procuret. Et illi siquidem cui præsumptuosus extitit, si solum contumeliam vel iniuriam fecerit, libram auri coactus exsoluat: si vero rem aliquam temeranter abstulerit, vel auferre præcepere, tantundem cum eadem re quam tulerat, aliud tantum de suo coactus exsoluat. Quod si quicunque iudex seruum suum, vel alienum ad discutienda negotia elegerit deputandum: pro his quæ idem seruus contra iustitiam & leges adtemptauerit agere, ad omnem satisfactionem legis iudex qui hunc ordinauerit, se nouerit detineri. Saio vero seu quisquis fuerit, qui huic obsequens præsum-

præsum-

præsumptori, alium consenserit comprehendere, distinguere, vel aliquid rerum auferre, c. publicè ictus flagorum accipiat, & præsumptionem tali emendatione coereat.

XVIII. ILS. + CHDS. REX.

TACDS.

De his qui ammoniti iudicis epistola vel sigillo ad iudicium venire contemnunt.

Judex cum ab aliquo fuerit interpellatus aduersarium querelantis ammonitione vnius epistolæ vel sigilli ad iudicium venire compellat: sub ea videlicet ratione, ut coram ingenuis personis, is qui a iudice missus extiterit, ei qui ad causam dicendam compellitur, offerat epistolam vel sigillum. Et si tali ammonitione conuentus, aut se dilatarerit, aut ad iudicium venire contemperit, pro dilatatione sola quinque auri solidos petitor, & pro contemptu quinque alios iudici coactus exsoluat. Quod si non habuerit unde componat, l. flagellis contemptor idem vel dilatator coram iudice verberetur: ita ut non ei flagorum ista correptio inducat notam infamiae. Si autem solummodo contemptor extiterit, & non habuerit, unde compositionem exsoluat, absque vlla testificandi iactura, triginta flagella suscipiat. Is autem qui pulsatur, si ad accipiendam ammonitionem iudicis, sese dixerit nullatenus dilatarie vel contemptisse, & hoc nullo potuerit teste conuinci, dum sacramentum reddiderit, quod per nullam occasionem vel contemptum hoc fecerit, à dampnis vel flagellis superius comprehensis, habeatur indempnis. Quod si quislibet episcopus ammonitionem iudicis, fretus honore sacerdotali, contemperit, & pro sua persona assertorem dare distulerit, confessim à iudice negotii, seu à prouinciaz suaz duce vel comite compulsa l. solidorum damnum excipiat. Ex qua summa pecunia xx. solidi iudici pro contemptu proficiant: xxx. verò sacerdotis ipsius petitor consequatur. Si certe presbyter, diaconus vel subdiaconus, atque clericus vel monachus, ad accipiendam iudicis epistolam vel sigillum se dilatauerint, aut pro sui persona ad respondendum minimè direxerint prosequutorem, aut contumaciter fuerint contemptores, vnuquisque eorum iuxta legis sententiam, quæ in laicis superiorius lata est, indicta dampna suscipiat. Et si non habuerit unde componat, eius episcopus moneatur, vt pto eo, si voluerit, satisfacere licentiam habeat. Si autem noluerit, sacramentis coram iudice se nouerit obligandum: quod supradictis personis talem distinctionem exhibeat, vt per triginta dierum spatum ieuniis continuis affligantur. Sufficiatque illis circa Solis occasum per dies singulos panis & aquæ refectionem accipere, quæ contumacis vitam rationabili possit distinctione corriger. Illa omnino distinctione seruata, vt si ætatis vel ægritudinis instantia patuerit, quæ hanc disciplinam sustinere non posse demonstret, tam in clericis cuiuscunque ordinis, quam in laicis, non tam durissimam sententiam castigationis instantia compleat iudicis, sed adhibita consideratione in ægritudine vel ætate ita contemptorem corrigat, ne ipse contemptor, aut langore in maximum, aut debilitationem vel mortem incurrat. Ille verò qui ad impletandam communionem iudicis contemptor extiterit, seque ita dilatauerit, vt cum iudex tam facile reperi non possit, & si post tempus indictmentum in diebus quatuor non occurrat, si quinta die venet, omnem huius legis sententiam se nouerit euasurum. Parimodo & qui longius c. millibus conuenitur, si ad xi. diem post tempus institutum occurrit, hunc nullatenus sanctionis huius pœna dampnabit. Similiter & qui in ducotorum millium spatio constitutus, in xx. prima die postquam iussus fuerat, se ipsum iudici presentauerit ad audiendum, eo modo à iactura legis huius habeatur indempnis. Similis quoque seruabitur ordo, vbi fuerit amplior itineris longitudo. Hid enique quibus tam rationabile tempus adiectum est, si se vterius dilatantes minimè ad institutū diem superadiectionis occurserint, confessim iudex ea quæ pars petitor querelantis, reseruato negotio dilatatori, tradere non differat petitori: ita ut si contemptor in postmodum ad negotium dicendum successerit, si xx. primum diem transcenderit, xx. auri solidos cogat exsoluere. Nam & is qui de c. millibus superiorem ordinem præteriens, constitutionem xi. diei fuerit supergressus, & idem x. solidorum dampnum excipiat. De quibus dampnis superiorius institutis medietatem sibi iudex acquirat, alterā verò medietatem pars petentis optineat. Si tamen ammonitum, aut ægritudo ad veniendum nulla suspenderit, aut inundatio fluminum non retinuerit, vel aditum non obstruxerit, in quo montes transiuntur sunt, conspersio superflua niuum. Quæ necessitas, vtrum cui-

denter euenerit, an per excusationem videantur opponi, aut idoneis testibus, aut suo lumen firmabitur.

XVIII. FLS. CHDS. REX.

*Si index interpellantem audire contempnat, vel utrum fraudulenter
an ignoranter iudicium promat.*

Si quis iudici pro aduersario suo querelam intulerit, & ipse eum audire noluerit, aut sigillum negauerit, aut per diuersas occasiones causam eius protraxerit, pro patrocino aut amicitia nolens legibus obtemperare, & ipse qui petit hoc testibus potuerit ap- 10 probare, det ille iudex ei pro fatigatione eius tantum quantum ipse ab aduersario suo secundum legale iudicium fuerat accepturus: & ipsam causam ille qui petit, usque ad tempus legibus constitutum, ita habeat referuatam, ut cum eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem. Certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit peccator approbare, sacramento suam conscientiam iudex expiet, quod eum nullo malignitatis obtentu, vel quolibet fauore, vel amicitia audire distulerit, & propter hoc culpabilis idem iudex nullatenus habeatur. Eidera tamē iudici liceat, ut in vna hebdomada, duabus diebus, vel omnibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum audientia, sua vacet domui pro quiete. Reliquo vero tempore, prolata sibi negotia frequens, & absque dilatione qualibet examinet.

XX. NOVIT. EMDATA. ANTIQVA.

Si index per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.

Iudex si per quodlibet commodum male iudicauerit, & cuicunque iniuste quicquam auferri præceperit; ille qui à iudice ordinatus, ad tollendum fuerat destinatus, ea quæ tulit restituat. Nam ipse iudex contrarius æquitati, aliud tantum de suo quantum auferri iuslerat, mox reformat: id est ablata re simila redintegratione cōcessa, pro satisfactione sua temeritatis aliud tantum quantum auferri præceperat, de sua facultate, illi quem iniuste dampnauerat, reddat. Quod si non habuerit unde componat, tantum quantum abstulit saltem vel id ipsum ex toto quod habere videatur, illi quem dampnauerat pro omni compositione restituat. Quod si ex omnibus nihil rerum habuerit unde compositionem exsoluat, i.e. flagella publicè extensus suscipiat. Si autem per ignorantiam iniuste iudicauerit, & sacramento se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditatem aut per quodlibet commodum, sed tantummodo ignoranter hoc fecerit, quod iudicauit non valeat, & ipse iudex non implicetur in culpa.

XXI. FLS. GLS. CDRS. REX.

Si index dolo vel calliditate aut unam aut ambas causantium partes dispendia faciat sustinere.

Tranquillè ac sollicitè instantia + magnitudinis nostræ præmonet iudices omnes, non debere dilatare causidos, ne graui dispendo aliquatenus onerentur. Quod si dolo vel calliditate aliqua ad hoc videatur iudex differre negotium, ut una pars aut ambae naufragium perferant, quicquid dispensii super octo dies à die cœptæ actionis causantes pertulerint, reddito sacramento totum eis iudex reddere compellatur. Si autem vel ægritudo vel publicæ utilitatis inducere suspenderit iudicem à peragendo negotio, nullam moram exhibeat litigantibus: sed sub hac eos definitione confessim absoluat, ut ad causam expediendam, competenti tempore, indubitanter occurrant.

XXII. ANTIQVA.

Quid primum iudex seruare debeat ut causam bene cognoscat.

Iudex ut bene causam cognoscat, primum testes interroget: deinde scripturas inquirat, ut veritas possit certius inueniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc n. iustitia

tix potius indagatio vera commendat, vt scripturæ ex omnibus intercurrant; & iurandi necessitas sese omnino suspendat. In his vero causis ^{sacramēta.} iuramenta prætentur, in quibus nullam scripturam vel probationem, seu certa iudicia veritatis, discussio iudicantis inuenierit. In quibus tamen causis, & à quo iuramentum detut, pro sola inuestigatione iustitia, in iudicis potestate consistat.

XXIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

¹⁰ Si cuiuscunque honoris aut ordinis iudex dicatur haberi suspectus, vel si index contra leges presumat iudicium dare.

²⁰ Si quis iudicem vel comitem aut vicariū comitis seu tyuphadū suspectos habere se dixerit, & ad suum ducēaditum accedendi poscerit, vel fortasse eundem ducem suspectum habere se dixerit: non sub hac occasione petitior, ac præstrium pauper quilibet, patiatur ultra dilationem: sed ipsi qui iudicant eius negotium, vnde suspecti dicuntur haberi, cum episcopo ciuitatis, ad liquidum discutiant atque pertractent; & de quo iudicuerint, pariter conscribant subscriptaque iudicium. Et qui suspectum iudicem habere sedixerat, si contra eundem deinceps fuerit querelatus, completis prius, quæ per iudicium statuta sunt, sciat sibi apud audientiam principis appellate iudicem esse permisum. Ita vt si iudex vel sacerdos reperti fuerint nequiter iudicasse, & res ablatæ querelanti restituatur ad integrum, & à quibus aliter, quam veritas habuit, iudicatum est, aliud tantum de rebus propriis ei sit satisfactum. Si certe iniuste contra iudicem querelam intulerit, & causam de qua agitur iustè iudicatam fuisse constituerit, dampnum quod iudex fortiter debuit, petitior sortiatur: & si non habuerit vnde compositionem exsoluat, c. flagellis extensus publice in eiusdem iudicis præsentia verberetur. Nam si forte quisquam pro vilitate regia aliquid scire se dixerit, aditus ei ad conspectum nostræ gloriae negari non poterit.

XXIII. FLS. GLS. CNDS. REX.

³⁰ Index qualiter faciat iudicatum.

⁴⁰ Si de facultatibus vel rebus maximis, aut etiam dignis, negotium agitetur, iudex præsentibus utrisque partibus, duo iudicia de re discussa conscribat, quæ simili textu & subscriptione roborata litigantium partes accipiunt. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio, solæ conditiones, ad quas iuratur apud eum qui victor exiterit, pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen conditionibus, & ille qui vicitus est, ab eisdem testibus roborum exemplar habebit. Quod si pars, quæ pro negotio quocunque compellitur, professa fuerit apud iudicem, non esse necessarium à petitore dari probationem, quamlibet parvæ rei sit actio, conscriendum est à iudice, suaque manu iudicio robandum, ne fortasse qualibet ad futurum ex hoc intentio mouatur. Si vero ordinante iudice una pars testes adduxerit, & dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultu substrinxerit, liceat iudicii prolatos testes accipere; & quod ipsi testimonio suo firmauerint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare. Nam ei, qui fraudulentemente de iudicio tutulit, producere testem alium omnino erit illicitum: qui scilicet hoc sibi tantum nouerit esse concessum, vt ante quam testes illi quæ testimonium dederunt, moriantur, si habuerit quod rationabiliter in eis accuset, patienter audiatur à iudice. Et si accusatus testis fuerit evidenter coniunctus, eius testimonium pro nihilo habeatur. Vnde & si duo testes non remanserint, qui digni in eodem testimonio maneant, ille qui prius testem optulerat, infra trium mensium spatiū testes alios, qui cœptum negotium firmant, inquire non desistat. Quod si inuenire nequievit, rem vniuersam ille recipiat, qui eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omnibus causis, quas iudicauerit, exemplar penes se pro compescendis controuersiis teseruatur.

XXV. NOVT. EM. FLS. GLS. CNDS. REX.

De commodis atque dampnis iudicis vel saionis.

Cognouimus multos iudices, eo quod per cupiditatis occasionem supergredientes legum ordinem, ex causis tertiam sibi presumunt tollere partem: propterea nung
Tomus III.

præsentilege constituitur, ut hæc talis iudicium cupiditas auferatur, & non amplius iudex pro labore suo & pro iudicata causa ac legitime deliberata, quam sicut constitutum fuerat in lege priori de xx. solidis vigesimum solidum præsumat accipere. Quod si quacunque fraude quisquam super hunc numerum plus auferre temptaverit, omnia quæ legitime debuerat accipere, perdat. Illud verò quod iniuste contra huius legis ordinem super vigesimum solidum tulerit, duplum illi exsoluat, cui hoc auferri præcepit. Similiter quoque quia cognouimus, quod saiones qui pro causis alienis vadunt, maiores pro labore suo mercedes quam merentur accipiunt, propterea simili modo decreto huius legis adiicitur, ut qui pro causis alienis vadunt, decimum tantundem solidum, pro suo labore conquirant. Quod si aliquis super hunc constitutum numerum usurpare præsumperit, & mercedes, quas legitimè debuit accipere, perdat, & quidquid super decimū solidum fraude quacunque perceperit, duplū illi, cui abstulit, reddat. Quam datam commodi summam ex lege tam iudex quam saio de restitutæ rei compositione conquirant. Id tamen nouiter adiiciendum huic legi innestamus, ut si talis causa occurrerit, vnde compositio exsolui minime possit, tunc ab illo ratio præscripta commodi exigenda est iudicis vel saionis, qui aut commodatam sibi rem constitutō die reddere non occurrerit, aut qui rei alienæ debitor, vel iniustus possessor extiterit. Pro celebrandis autem diuisionibus, si causa extiterit, iam quoque si vtraque pars rei competētia sibi iura reposcit, & debitam sibi partem portionis requiri, ab utrisque partibus prædicta commoda exigenda sunt. Similiter autem & in huiusmodi causis, vbi nulla est culpa præsumptionis usurpata, vel debitum possessorum, hic ordo seruabitur, vt commodum iudicis vel saionis, de utrisque causantium partibus exigatur. Quod si diuisionem quisque cupiens celebrare, dilationem ab herede suo pertulerit: cum hæc causa ab eo, qui dilationem pertulit, iudici intimata extiterit, ab eo iudex commodum suum, vel saionis exigere debet, qui tardus pro ipsa diuisione extitit facienda. Quod si ea quæ iudex ordinare decrevit, saio & callidus implere neglexerit, res de qua agitur, si vinciam auri vel infrā valere constiterit, illi cui res debita est idem saio de suo auri solidum reddat. Si certè plus valuerit, per singulas vincias, singulos solidos pro sua tarditate persoluat. Idem vero si super duas vincias usque ad libram auri eadem res valere probatur, x. flagella suscipiat. Ac sic crescente auri numero, crescat & pena flagelli. Idem verò saiones, cum pro causis alienis vadunt, si minor causa est & persona, duos caballos tantum, ab eo cuius causa est, accipiat fatigandos. Si verò maior persona fuerit & causa, non amplius quam sex caballos, & pro itinere & pro dignitate debet accipere.

XXVI. FLS. GLS. CHDS. REX.

Quod omnis qui potestatem accipit iudicandi, iudicis nomine censeatur ex lege.

Quoniam negotiorū remedia multimodæ diuersitatis cōpendio gaudent, adeo dux, comes, vicarius, pacis assertor, typhadus, millenarius, quingēnarius, cētenarius, decanus, defensor, numerarius, & qui ex regia iussione, aut etiā ex consensu partiū, iudices in negotiis eliguntur, siue cuiuscunque ordinis omnino persona, cui debite iudicare conceditur, ita omnes in quantum iudicandi potestatem acceperint, iudicis nomine censemantur ex lege: vt sicut iudicii acceperint iura, ita & legum sustineant siue commoda siue dampna.

XXVII. FLS. GLS. RCDs. REX.

Vt omne vinculum quod post datum iniustum iudicium à causidicis violenter fuerit exactum, omnino habeatur inualidum.

Vidimus interdum iustitiam ab iniquis iudicibus & suo loco seclusam, & debito vi-
gore solutam: iniustitiam autem & loco iustitiæ introducitam, & multis modis de-
cretorum vinculis alligaram. Quidam enim postquam iudicia iniusta conscripserint,
aut vnam aut ambas causantium partes, placitorum inter se nexibus ligant, ne iniuste
datum iudicium quandoque iusta contentione resoluant. Adeo vbi non directus, &
bene placitus est conuenientiæ modus, sed vbi pro comprimenda iuste causantis inten-
tionem vel voce repertuntur quocunque modo definitionum vincula conligata, omni-
bus modis habeantur inualida, nec sint ad inuentioonis alicuius connexione firmata.

XXVIII.

XXVIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Vt iniustum iudicium & definitio iniustaregio metu vel iussu à iudicibus ordinata non valeat.

Non nunquam grauedo potestatis deprauare solet iustitiam sanctionis: quæ dum
10 saepe valet, certum est, quod saepe nocet. Quia dum frequenter vigore ponderis
iustitiæ premit, nunquam in statum suæ rectitudinis hanc redire permittit. Ideoque
quia saepe principum metu vel iussu, solent iudices iustitiae interdum legibus contraria
iudicare, propter hoc tranquillitatis nostræ uno medicamine concedimus, duo mala
sanare decernentes, ut cum repertum fuerit, qualemque scripturæ contractum, seu
quodcunque iudicium non iuste, vel debitum legibus, sed iussu aut metu principum es-
se confectum, & hoc, quod obuium iustitiae, & legibus iudicatum est atque concretum,
in nihilum redeat, & eos qui iudicauerint vel hoc facere coegerint, nullius infamia
nota conspergat vel rei alicuius dampnum affligat. Qui tamen iudices tunc erunt à le-
gum dampnis immunes, si se iuramento firmauerint, non sua prauitate, sed regio vi-
gore nequierer iudicasse.

XXIX. FLS. RCDS. REX.

De data episcopis potestate destringendi indices nequierer iudicantes.

Qvia multimodè occurrere debet miseriorum penuriæ remedium pietatis,
ideo quemcunque pauperem constititerit causam habere, adiunctis sibi aliis viris
honestis, episcopus inter eos negotium discutere vel terminare procuret. Ita ut si
contempni se à comite, vel nolle eum adquiescere veritati sacerdos inspexerit,
potestatis eius sit eundem comitem legis huius permissione constringere, & emis-
so iusto iudicio cum rei compositione rem de qua agitur potentibus partibus
consignare. Quod si comes iudicium episcopi fuerit contemptus implere, tar-
tum episcopo pro contemptu solo dare cogatur, quantum quintam partem valere
constiterit, de re illa vnde actio cōmota esse videtur. Si vero episcopus, fraudis commu-
nionem cum comite tenens, repertus fuerit pauperi facere dilationem, eandem quin-
tam partem eidem episcopus querelanti coactus exsoluat: stante nihilominus sic quo-
que negotio pauperum, donec iudicium inueniatur veritatis: & comes vel iudex qui
hunc audire noluit, vltionem sustineat legis quæ inuenta fuerit iudicio æquita-
tis.

XXX. ITEM ALIA LEX. DE QVO SV PRA.

*De data Episcopis potestate ammonendi indices ne-
quierer iudicantes.*

Sacerdotes dei, quibus pro remedii oppressorum vel pauperum diuinitus cura
comissa est, Deo mediante testamur, vt iudices peruersis iudiciis populos
oppriimentes paterna pietate commoneant, quo male iudicata meliori debeant emen-
dere sententia. Quod si hi qui iudicaria potestate funguntur, aut iniuste iudicaue-
rint causam, aut peruersam voluerint in quoslibet ferre sententiam: tunc episcopus in
10 cuius hoc territorio agitur, conuocato iudice ipso qui iniustus asseritur, atque sacerdo-
tibus vel idoneis aliis viris, negotium ipsum una cum iudice, communis sententia, iustis-
simè terminabit. Quod si peruersa contentione iudex ipse permotus iniquum à se da-
tum iudicium exhortante episcopo noluerit reformare in melius, tunc episcopo ipsi li-
citum erit iudicium de oppressi caussa emittere. Ita ut quod à iudice ipso peruersè iudi-
catum, quodvè à se correctum extiterit, in speciali formula iudicij sui debeat adnotare.
Sicq; idē episcopus, & eū qui opprimitur, & emissū à se de oppressi causa, iudicij nostris
procuret dirigere sensibus pertractandum: vt quæ pars veritatis videatur habere statum
gloriosi serenitatis nostræ oraculo confirmetur. Iam verò si iudex eum qui male oppri-
mitur episcopo dare distulerit, quomodo nostræ gloriæ debeat præsentari, iudex ipse
duas auri libras nostræ gloriæ partibus persoluebit.

Vt index, si à quocunque fuerit pulsatus, nouerit se petenti reddere rationem.

Judex si à quacunque persona fuerit pulsatus, sciat se vel ante comitem ciuitatis, vel ante eos, quos ad suam personam comes elegerit, rationem plenissimā legali ordine redditurum. Sane si regia in hoc negotio fuerit præstolata præceptio, remoto episcopo aliisque iudicibus, causam qui fuerint iudices instituti terminare curabunt. Et si cepta iam apud iudicem aut finita, seu apud sacerdotem, siue apud comitem actione, causidicus ille iterū cū regali iussione occurrerit, is qui causā iudicare cœpit seu finiuit, illis rei gestæ redditurus est rationem, qui per regium decretum instituti sunt iudices: quatenus, si male iudicasse conuincitur, iuxta leges satisfaciat petitori. Certè si iniuste fuerit adnexatus, legali se nouerit petitor sententia dampnaturum.

XXXII. FLS. RCDS. REX.

De dampnis iudicum aliena contingentium.

Cum constet iudices causa remediorum esse creatos, quidam ex his per contrarium quod debuerunt iudicij æquitate defendere, illatis contendunt præsumptionibus impugnare. Accepta nanque auctoritate iudicij præsumunt non debitam in alienis rebus exercere licentiam, & prout cuique libet non metuunt aliorum bonis inferre dispendia noxiæ potestatis. Proinde quicunque iudicium contra iussa & ordines legum de alienis rebus quipiam auferre, vel in eis aliquid noxiū præsumperint agere, iuxta omnem censuram dampni, qua poterant alios iudicare, seueritas legis illos debeat condempnare.

XXXIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

De his qui regiam contempserint iussionem.

Qvicunque ingenuorum regiam iussionem contempnere inuenitur, aut taliter se egisse probatur, quo sub calliditatis aliqua fictione proponat & dicat eandem iussionem se nec vidisse nec accepisse, dum calliditatis huius fraus manifeste patuerit: si nobilior persona est, tres libras auri fisco persoluat. Si autem talis sit quæ non habeat unde rei summam adimplerat, sine suæ infamia dignitatis centum ieiunis accipiat a gellorum. Quod si euentus ægritudinis, commotio tempestatis, inundatio fluminis, consper-
fus nivis, vel si quid ineuitabile noxiæ rei obuiasse veris patuerit indicis, non erit reus regiae iussionis, aut dampni indicti, cui obuia fuit causæ manifestæ necessitatis.

XXXIV. FLS. GLS. EGIGA. REX.

De his qui ob noui principis fidem seruandam iurare distulerint, vel de illis qui ex Palatino officio ad eius presentiam venire neglexerint.

Cum diuinæ voluntatis imperio principale caput regnandi sumat sceptrum, non cleui quisque culpa constringitur, si in ipso suæ electionis primordio aut iurasse, ut moris est, pro fide regia differat; aut si ex Palatino officio fuerit, ad eiusdem noui principis visurus presentiam venire desistat. Si quis sane ingenuorum de sublimatione principali cognoverit, & dum discussor iuramenti in territorio illo ac-
cesserit, ubi eum habitare contigerit, quæsita occasione se fraudulenter distulerit, in eo ut pro fide regia conseruanda iuramenti se vinculo alliget: aut ille, qui sicut præmisimus ex ordine Palatino fuerit, minime regis obtutibus se præsentandum ingesserit: quia-
quid de eo vel de omnibus rebus suis principalis auctoritas facere vel iudicare voluerit, sui sit incunctanter arbitrii. Quod si aut ægritudo illi obstiterit, aut quælibet publicæ v-
tilitatis actio eum retinuerit, ut regis obtutibus se nullatenus præsentet, dum regiae ele-
ctionis sublimitas quibuslibet modis ad eius cognitionem peruenierit, statim per suam iussionem id ipsum clementiæ suæ auditibus intimare procuret: qualiter fidei suæ since-
ritatem ostendens, huius legis sententiam evadere possit.

II. Titulus
DE CAVSARVM EXORDIIS.

- I. Quod nullus se ideo denegare poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctore non dixerit.
- II. Ut nulla audientia clamore aut tumultu turbetur.
- III. Ut de plurimis litigatoriis duo elegantur, qui suscepta valeant expedire negotia.
- IV. Ut ambe partes causantium à iudice vel saione placito distringantur, quo possint ad prosequendum negotium pariter conuenire.
- V. Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.
- VI. De quantitate itineris, quo alium quisque innocentem fatigare presumferit.
- VII. Si quislibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio habeat causam.
- VIII. De his qui in causis alienis patrocinare presumperint.
- IX. Ut petenti seruo alieno respondere ingenuus non recuset.
- X. De his qui negotia sua iuris principalis appetunt examine finienda, & postea renuentes ad conuenientiam redeunt.

I. ANTIQVA.

Quod nullus se ideo denegare poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctore non dixerit.

NULLVS quemcunque repetentem hac obiectione suspendat: ut dicat idcirco se non posse de negotio conuenire, quia ille qui pulsat, causam cum eius auctore non dixerit, nec eum aliqua repetitione pulsauerit, excepto si legum tempora obuiare monstrauerit.

II. FLS. RCDS. REX.

Ut nulla audientia clamore aut tumultu turbetur.

Audientia non tumultu aut clamore turbetur, sed in parte positis qui causam non habent, illi soli iudicium ingrediantur, quos constat interesse debere. Iudex autem si elegit auditores alios secum esse presentes, aut forte causam quæ proponitur cum eis conferre voluerit, suæ sit potestatis. Si certè noluerit, nullus se in audientiam ingerat, partem alterius quacunque superfluitate aut obiectu impugnaturus, qualiter vni parti nutriti possit impedimentum. Quòd si ammonitus quisquam à iudice fuerit, ut in causa taceat, ac præstare causando patrocinium non præsumat, & ausus ultra fuerit parti cuiuslibet patrocinari, decem auri solidos eidem iudici profuturos coactus exsoluat. Ipse verò in nullo resultans contumeliose de iudicio projectus abscedat.

III.

Ut de plurimis litigatoriis duo elegantur, qui susceppta valeant expedire negotia.

Si pars aduersariorum litigatores vna plures habeant, & alia pauciores: iudicantis inter eos erit electio, ut utræque partes impugnantes se in unicem elegant, qui eorum negotia suscipiant, quia omnes ad causam dicendam consurgere non debebunt. Sed ut dividimus ab utraq; parte electi in iudicio ingrediantur, ut nulla pars multorum intentione aut clamore turbetur.